
 
 

 

COMUNE DI CERVINO 
Provincia di Caserta 

 
COPIA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

Numero  8   Del  09-05-2024 
 

Oggetto: Approvazione del Rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi 
dell'art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  nove del mese di maggio alle ore 10:30, nella Sala 
Consiliare, previo recapito di appositi avvisi, si è riunito il Consiglio comunale,  in sessione 
Ordinaria  ed in Prima convocazione. 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Signori Consiglieri: 
 
Vinciguerra Giuseppe  P Stravino Maria Grazia A 
Abbatiello Giuseppe  P De Lucia Francesco P 
Piscitelli Giuseppina  P Caturano Filippo P 
Razzano Rosalinda  P Del Gaudio Giovina P 
Piscitelli Francesco  P Di Nuzzo Biagio P 
Serino Martuccio  P Fusco Orsola P 
d'Albenzio Valentina  P   
 
Totale presenti n.   12  
 
I Consiglieri intervenuti sono in numero legale: 
Presiede il Presidente  Giuseppe Abbatiello 
Partecipa la Segretaria Comunale dott.ssa Lucia Scarpa 
La seduta è Pubblica. 
Il presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto 
all’ordine del giorno. 
 
  



 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione n. 7 del 17/04/2024 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000.” 
 
Visti i pareri di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” richiesti ed espressi favorevolmente dai Responsabili dei servizi 
interessati, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
Acquisito il parere del Revisore dei Conti prot. n. 1998/24; 
Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione sono idonei 
a determinare l’emanazione di un siffatto provvedimento;  
Ritenuto, pertanto, far propria la motivazione della proposta di deliberazione;  
Ritenuto, infine, detta proposta meritevole di approvazione; 
Visto il D.Lgs n. 267/2000;  
 
 
Uditi gli interventi: 
Il Sindaco interviene illustrando tutti i punti all’ordine del giorno. 
Si sofferma in particolar modo sull’approvazione del rendiconto, ritenendosi soddisfatto del 
risultato raggiunto, che conferma la riduzione del disavanzo, partito da circa 900.000,00 euro e 
ridottosi a circa 360.000,00 euro. 
Auspica di raggiungere il pareggio di bilancio già a fine 2025. 
Interviene il Capogruppo di opposizione, Biagio Di Nuzzo, chiedendo maggiore coinvolgimento 
dell’opposizione, come già richiesto al precedente Consiglio comunale. 
Prosegue affermando che in materia di riscossione Tari ed Imu c’è ancora da migliorare e che non 
vi è una oculata gestione dei residui attivi e passivi. 
Il Sindaco replica in merito al maggior coinvolgimento della minoranza, affermando che è 
intenzione dell’amministrazione introdurre una modifica al Regolamento sul funzionamento del 
Consiglio comunale, prevedendo appunto un articolo specifico sulla conferenza dei capigruppo. 
Prosegue sostenendo che le percentuali di riscossione Imu e Tari vanno parametrate al dato storico 
territoriale e che i risultati raggiunti sono positivi, pur potendo sempre migliorare.  
 
Non essendoci altri interventi, il Presidente invita a procedere a votazione. 
Con voti favorevoli 8, contrari 4 (Di Nuzzo, Caturano, Del Gaudio, Fusco), astenuti 0 
 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE nel suo testo integrale la proposta di deliberazione che forma parte integrante e 
sostanziale del presente verbale; 
2 DI RENDERE, con successiva separata e uguale votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 
 
 

  



 
Ufficio: RESP.LE UFFICIO DI RAGIONERIA - 
MOCERINO 

Assessorato:  

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N.7  DEL 17-04-2024 

 
 

Oggetto: Approvazione del Rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 
227 del D.Lgs. n. 267/2000 

 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 in data 28/12/2023 è stato approvato il 
DUPS 2024/2026; 
-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 22/020/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs n. 118/2011; 
Preso atto che: 
• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 
materia di finanza locale; 
• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del 
D.Lgs. n. 267/2000, corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 
incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 
• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria 
gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 in data 16/04/2023 è stato 
approvato il riaccertamento ordinario dei residui e variazione agli stanziamenti del FPV ai 
sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 
118/2011; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta n. del 42 del 24/05/22 con la quale il Comune di 
Cervino ha deciso di avvalersi della facoltà di non adottare la contabilità economico-
patrimoniale, come previsto dall'art. 232 del D.Lgs 267/2000, e di redigere la contabilità 
economico-patrimoniale in forma semplificata secondo le modalità previste dal decreto del 
Ministero dell'Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020; 
 
Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 redatto secondo lo 
schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 27 del 16/04/2023; 
 
Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 risultano allegati i seguenti 
documenti ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;; 
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 



f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli 
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; 
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
i) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e 
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali; 
j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle 
funzioni delegate dalle regioni; 
k) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
l) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 
termini di prescrizione; 
m) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del 
d.Lgs. n. 118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000; 
n) la relazione del Revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. 
n. 267/200 ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000; 
a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, 
deliberato e relativo al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di 
previsione; 
b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; 
d) L’elenco delle spese di rappresentanza; 
 
Vista la Relazione sulla gestione approvata con uguale deliberazione ai sensi dell’art. 151, 
comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2023 chiude con un risultato di 
amministrazione pari a Euro 3.255.624,47 di cui parte accantonata Euro 2.574.412,43 
parte vincolata Euro 1.040.099,55  con un disavanzo pertanto dato da parte disponibile: -
358.887,51; 
 
Dato atto che è stata acquisita al prot. n. 1998/24 la relazione del Revisore di conti resa ai 
sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 267/2000, la quale contiene 
l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione nonché 
considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della 
gestione; 
 
Dato atto altresì che la Responsabile dell’area Finanziaria con PEC del 17/04/2024 ha 
dato comunicazione ai Consiglieri comunali di avvenuto deposito dello schema di 
Rendiconto 2023 presso la casa comunale; 
 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, 
comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio 
finanziario 2023, redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al 



presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti 
in premessa richiamati; 
di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2023, un 
risultato di amministrazione pari a Euro 3.255.624,47 di cui parte accantonata Euro 
2.574.412,43 parte vincolata Euro 1.040.099,55  con un disavanzo pertanto dato da parte 
disponibile: -358.887,51; 

 
2. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 
deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non 
deficitario; 
3. di pubblicare il rendiconto della gestione 2023 sul sito internet dell’Ente, ai sensi del 
DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 aprile 2016; 
4. di trasmettere i dati alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi 
del DM 12 maggio 2016; 
5. di dichiarare il provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 



  



 
 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
Data: 17-04-2024                                                                            Il Responsabile del servizio 
                                                                                                               f.to  Mocerino Pasqualina 
PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
Data: 17-04-2024                                                                            Il Responsabile del servizio 
                                                                                                               f.to  Mocerino Pasqualina 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Presidente La Segretaria Comunale 
f.to  Giuseppe Abbatiello F.to Dott.ssa Lucia Scarpa 

 
___________________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio. 
 

A T T E S T A 
 
- Che la presente deliberazione: 
 
Viene affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 20-05-2024 al 04-06-2024 
come prescritto dall'art.124, comma 1, del DLgs 267/00; 
 
CERVINO, addì  20-05-2024 Il Responsabile 

 F.to  Alessandro Affinito 
 
È copia conforme all’originale 
CERVINO, addì  20-05-2024.                                 La Segretaria Comunale            

 Dott.ssa Lucia Scarpa  
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09-05-2024 in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile (ai sensi dell'art.134, comma 4 del DLgs. 267/00); 
 
CERVINO, addì 20-05-2024 La Segretaria Comunale  

 F.to Dott.ssa Lucia Scarpa  
 


